

آشنایی با دیوان محاسبات کشور کویت

به کوشش: مرتضی اسدی
اداره کل روابط عمومی و امور بین الملل
دیوان محاسبات کشور

1394

کپی رایت: استفاده از این مطلب با ذکر منبع بلامانع است.

تاریخچه:

قانون اساسی کویت مصوب 11 نوامبر 1962 در یکی از اصول خود بر تاسیس و فعالیت نهاد عالی نظارت مالی به عنوان سازمانی مستقل که هدف آن حفاظت از بیت المال و مدیریت مالی صحیح می باشد تاکید کرده است. در هفتم ژوئیه 1964 اولین قانون دیوان محاسبات کویت به تصویب پارلمان این کشور رسید. ماده یک این قانون تصریح می نماید: "سازمانی مستقل برای اعمال نظارت مالی تحت عنوان دیوان محاسبات تشکیل خواهد شد که زیر نظر مجلس ملی کویت



فعالیت خواهد نمود."

اهداف، سازمان و تشکیلات:

هدف دیوان محاسبات کویت اعمال نظارت دقیق بر مدیریت مالی کشور از جمله درآمد ها و نحوه مصرف بودجه کشور می باشد به نحوی که هر هزینه ای در محل خود به مصرف رسیده باشد و جلوی هر گونه سوء استفاده گرفته شود. دیوان محاسبات کویت به دنبال مچ گیری و اشکال تراشی نسبت به عملکرد دستگاههای دولتی نیست بلکه بر حفظ بیت المال از طریق رعایت صرفه اقتصادی، کارایی و اثر بخشی تاکید دارد. از ویژگی های دیگر این دیوان استقلال عمل در انجام وظایف حرفه ای است هر چند این دیوان زیر نظر مجلس فعالیت دارد. در صورت انحلال مجلس به هر دلیل این دیوان زیر نظر شورای وزیران تا تشکیل مجلس جدید به کار خود ادامه خواهد داد.

دیوان محاسبات به صورت ریاستی و تحت نظارت رئیس دیوان فعالیت می کند. رئیس دیوان محاسبات به پیشنهاد شورای وزیران و با رای مخفی نمایندگان مجلس ملی این کشور و نهایتاً با فرمان امیر کویت به این سمت منصوب می شود. دوران تصدی رئیس دیوان نامحدود است و از لحاظ جایگاه، حقوق و مزایا وزیر محسوب می شود. در حال حاضر آقای عبدالعزیز یوسف العدسانی ریاست دیوان محاسبات کویت را بر عهده دارد.



سایر اعضای کلیدی این دیوان از جمله معاونان پس از معرفی توسط رئیس دیوان و تایید شورای وزیران توسط مجلس ملی به این سمت منصوب می شوند و نهایتاً حکم خود را از امیر کویت دریافت می کنند. دیوان محاسبات برای استخدام حسابرسان و کادر خود قانونی مستقل از مجموعه دولت دارد.

بودجه دیوان توسط رئیس دیوان به شورای وزیران پیشنهاد می شود که پس از تایید در بودجه کل کشور منظور می گردد.

سیاست های کاری و انواع رسیدگی ها

از ویژگی های کاری و سیاست های این دیوان می توان به تعامل موثر با دستگاههای مورد رسیدگی برای قانونمند کردن فعالیت های مالی و یافتن راه حل مناسب برای چالش های مالی که سازمانهای دولتی با آنها مواجه هستند اشاره کرد. این دیوان همچنین تعامل مناسبی با قوه مقننه و قوه مجریه برای انجام وظایف قانونی و امور محوله دارد.



توسعه روشهای حسابرسی، آموزش و بهبود مهارت حسابرسان با هدف راستای افزایش کیفی رسیدگی ها و استفاده از استاندارد های حسابرسی در دستور کار این دیوان است.

گزارش های حسابرسی

دیوان محاسبات کویت رسیدگی های قبل از خرج و پس از خرج را انجام می دهد. از جمله حسابرسی ها می توان به موارد ذیل اشاره کرد: حسابرسی، صورتهای مالی، درآمد و هزینه، امور پرسنلی، مناقصه ها، قرار دادها، وام های دولتی، سرمایه گذاری های دولت، و هر نوع رسیدگی که از طرف مجلس ملی به دیوان محول شود.

گزارش های حسابرسی در پایان ماه اکتبر به صورت سالانه برای مجلس ملی ارال می گردد. این گزارش مربوط به عملکرد دستگاههای دولتی و شرکت های دولتی است که از بودجه دولت استفاده کرده اند.

فعالیت های بین المللی:

دیوان محاسبات کویت با هدف توسعه سازمانی و افزایش توان حرفه ای حسابرسات تاکید زیادی بر همکاری با سازمانها و نهاد های منطقه ای و بین المللی حسابرسی دارد و روابط دو جانبه و چند جانبه را با اعضای سازمانهای آسوسای، عربسای و اینتوسای قویاً پیگیری می نماید. هدف از برقراری روابط و همکاری های دو جانبه بهبود رویه های انجام حسابرسی و گزارش دهی مالی و پیگیری نتایج و توصیه های حسابرسی است. دیوان محاسبات کویت از سال 1995 در هیات رئیسه سازمان عربسای عضویت داشته است و هم اکنون نیز در آموزش و تحقیقات علمی این سازمان فعال است.

معرفی کویت:

اطلاعات کلی:

پایتخت: شهر کویت

زبان رسمی: عربی
نوع حکومت: پادشاهی
واحد پول: دینار کویت
مذهب: اهل تسنن (حدود 70%) ، تشیع (30%)
امید طول عمر: 70 سال
جمعیت: 2.695.316 نفر (ژوئیه 2013)
آمار سواد: 93/9 درصد (آمار 2013)
خدمت سربازی: 2 سال (برای دانشجویان دانشگاه 1 سال)

جغرافیای کشور کویت

مساحت کشور 17.820 کیلومتر مربع می باشد که بیشتر مساحت آن بیابانی ، نسبتاً مسطح و کم ارتفاع است . بلندترین نقطه کشور در الشقایه ، 289 متر می باشد . آب و هوای کویت در تابستان شاهد دمای بسیار بالا است . تقریباً تمام 100 میلی متر میزان بارندگی سالیانه طی فصل خنک تر زمستان می بارد .

تاریخ معاصر

در سال 1760 خاندان صباح این امیر نشین را ایجاد کرد که تا امروز دوام داشته است ، کویت از 1899 تا 1961 تحت الحمایه بریتانیا بود . در سال 1938 در این کشور نفت کشف شد و از 1946 به طور تجاری تولید گردید . در 1961 عراق قصد تسخیر کویت را داشت ، ولی اعزام سربازان بریتانیایی به خلیج فارس مانع تهاجم عراق شد . در 2 اوت 1990، عراق – به رغم به رسمیت شناختن استقلال این امیر نشین در 1963 – به کویت حمله کرد . در 8 اوت ، صدام حسین ، رئیس جمهور عراق ، اعلام کرد که کویت استان نوزدهم عراق است . عراق علیرغم درخواستهای مکرر سازمان ملل متحد از عقب نشینی امتناع کرد و در 16 ژانویه 1991 جنگ برای بیرون راندن نیروهای عراقی از کویت – جنگ دوم خلیج فارس- آغاز گشت . در 24 فوریه ، نیروهای ائتلافی برای آزاد سازی کویت از سلطه عراق وارد خاک این امیر نشین شدند . کویت ، در نبردی که طی آن نیروهای عراقی تارو مار شدند ، ظرف 100 ساعت آزاد شد . پس از آزاد سازی کویت ، فشار برای اصلاحات قانون اساسی فزونی یافت ، و قانون اساسی ، که از 1968 به حالت تعلیق درآمده بود ، در 1992 دوباره برقرار شد .

حکومت

حکومت کویت پادشاهی و حاکم آن امیری است که توسط اعضای مذکر و بالغ خاندان سلطنت از میان خودشان انتخاب می گردد. امیر نخست وزیر و شورای وزیران را منصوب می کند . 50 عضو مجلس ملی برای

دوره ای چهار ساله با رأی افراد مذکر بالغ و با سواد تبعه‌ی کویت انتخاب می‌گردند . خانواده رأی دهندگان می‌باید اقامت در کویت را دارا باشند . در این کشورهیچ حزب سیاسی وجود ندارد ولی گروه‌بندی‌های غیر رسمی درون مجلس موجود است. کویت در سازمان ملل متحد ، اتحادیه عرب ، سازمان کشورهای صادرکننده‌ی نفت و شورای همکاری خلیج فارس عضویت دارد.

اقتصاد

کویت را تهاجم عراق و جنگ دوم خلیج فارس ویران کرد ، ولی باز سازی به سرعت دنبال شد . ذخایر بزرگ نفت و گاز طبیعی نقطه اتکای اقتصاد کویت می‌باشد . 7 درصد ذخایر نفت جهان در کویت وجود دارد و صادرات نفت این کشورطبق آمار سال 2012 روزانه 2 میلیون 800 هزار بشکه در روز می‌باشد.

منبع: دیوان محاسبات کویت: www.sabq8.org